Por essas razões, nos termos da norma de regência citada, DEFIRO os requerimentos formulados
pela União, para inaugurar a fase de cumprimento da decisão judicial, e determino:
1. a intimação do devedor, por meio dos seus advogados, para, no prazo de 15 (quinze) dias,
efetuar pagamento de R$ 380.670,66 (trezentos e oitenta mil, seiscentos e setenta reais e
sessenta e seis centavos) - valor atualizado do débito até fevereiro de 2026 -, fazendo constar, por
expresso requerimento do exequente, a possibilidade de parcelamento da dívida, no mesmo prazo,
devendo o executado, nesse caso, comprovar o recolhimento de 30% do valor em execução e

[...]

de comprovação da condição financeira do devedor, pois apenas nos casos de fracionamento
superior a esse limite é que a norma exige demonstração. Alegou que o juízo de piso
desconsiderou os comprovantes de rendimentos que atestam sua renda bruta de R$ 3.036,00 (três
mil e trinta e seis reais), presumindo, sem lastro probatório, que a agravante exercia atividade
comercial com renda superior à declarada. Acrescentou que a fixação do parcelamento em 20
(vinte) prestações gerou parcela mensal no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), quantia

[...]

recebe remuneração bruta mensal de R$ 3.036,00 (ids.0600014-12.2024.6.17.0098 que 
125328572 a 125328578).
À luz do art. 17 da Resolução TSE nº 23.709/2022, o valor das parcelas das multas eleitorais não
deve ultrapassar 5% da renda mensal bruta do devedor, o que, considerando a renda
demonstrada, corresponde a R$ 151,80 (cento e cinquenta e um reais e oitenta centavos).
No entanto, na decisão agravada, o magistrado de primeiro grau deferiu o parcelamento em 20

http://www.tre-pe.jus.br/

Ano 2026 - n. 43
Recife, disponibilizado segunda-feira, 02 de março de 

2026 36

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco (DJE/TRE-PE).

[...]

Documento assinado digitalmente 
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo 

ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-pe.jus.br/

demonstrada, corresponde a R$ 151,80 (cento e cinquenta e um reais e oitenta centavos).
No entanto, na decisão agravada, o magistrado de primeiro grau deferiu o parcelamento em 20
(vinte) vezes, ressalvando que, além do rendimento fixo de R$ 3.036,00 (três mil e trinta e seis

, era de conhecimento público que a executada exercia atividade comercial, portanto,reais)
supostamente poderia suportar uma parcela mensal de R$ 500,00 (quinhentos reais). Ocorre que o
magistrado não pode, sem respaldo probatório idôneo, presumir a existência de rendimentos

[...]

PARCELAMENTO EM SESSENTA PRESTAÇÕES. DISCRICIONARIEDADE JUDICIAL.
CAPACIDADE CONTRIBUTIVA. RAZOABILIDADE. AGRAVO CONHECIDO E PROVIDO.
I. CASO EM EXAME. Ação de execução de multa eleitoral no âmbito da 65ª Zona Eleitoral de
Custódia/PE, cujo valor consolidado alcançou R$ 15.961,50 (quinze mil, novecentos e sessenta e
um reais e cinquenta centavos), sendo requerida a sua quitação em 60 (sessenta) parcelas
mensais. O juízo de origem deferiu parcialmente o pedido, autorizando o parcelamento em 40
(quarenta) vezes mensais, com prestações de R$ 399,00 (trezentos e noventa e nove reais).
Interposto agravo de instrumento, sustentando a desproporcionalidade da decisão originária diante
da limitação financeira da agravante e da previsão legal que permite o parcelamento em até 60
(sessenta) prestações, especialmente quando o valor ultrapassar 5% da renda mensal.

[...]

do caso concreto, observando os princípios da razoabilidade e da proporcionalidade. Embora a
decisão agravada tenha sido proferida sem a análise de comprovante de renda, este foi
devidamente juntado aos autos com o recurso, revelando renda líquida de R$ 9.823,85 (nove mil,
oitocentos e vinte e três reais e oitenta e cinco centavos), além de encargos financeiros relevantes
relacionados à educação da filha da agravante. A agravante já possui três outras execuções
parceladas em curso perante a mesma zona eleitoral, cujas parcelas, somadas, superam o limite